9 Una dificultad: En *sect. 30 Problematum, q. I* afirma Aristóteles que han sido melancólicos todos los talentos que han brillado en las tareas de la Filosofía, o en la Administración del Estado, o en la creación poética, o en el ejercicio de las artes; luego la complexión melancólica es idónea para el talento. Ahora bien; no es idónea para el tacto, porque ese humor térreo produce más bien un endurecimiento de las carnes, y hace al del tacto un órgano no idóneo.

Respuesta a la dificultad: Aristóteles en el referido pasaje afirma que “son torpes e indolentes quienes poseen abundante y fría bilis negra”. Es, dice, distinto el caso de la bilis negra no excesiva, esparcida por todo el cuerpo: la caliente otro humor cálido o una complexión cálida y con el calentamiento la bilis negra absorbe gran cantidad de calor, y el corazón se calienta. Al modo como el hierro o el agua, a pesar de su frialdad natural, absorben, una vez calentados, mucho calor y provocan un calentamiento rápido. Por tanto, esta bilis negra, no excesiva y susceptible de calentamiento, aprovecha al talento, por brotar de la propia naturaleza y determinar en el cuerpo una disposición óptima para la difusión de los espíritus, y moderar además la excesiva energía de la sangre: hace al hombre más cuidadoso y de ese modo, reducida a un

sanguinis, et facit hominem studiosiorem, et sic ad mediocritatem redacta facit prudentiorem. Unde de huiusmodi dicit Aristoteles⁶³⁸ quod "licet aliqua ex parte excedantur ab aliis, tamen in multis rebus caeteris hominibus sunt praestantiores, [alii] [in] studiis litterarum, alii in artibus, alii in Republica"; et si hic in excessu humor calefiat, facit hominem / loquacem et poetam. Multa dicit de hoc humore ibi.

S194v

10 Sed contra id quod diximus de visu. Nam tactus videtur esse certior sensus, ut experientia colligitur, et ex Aristotele, *De sensu*, cap. 4;⁶³⁹ 2 *De partibus*, cap. 16.⁶⁴⁰ Certitudo autem est maxime necessaria ad scientiam; ergo tactus est utilior.

Et confirmatur. Nam tactus etiam videtur magis diligibilis, quia magis necessarius.

Respondetur quod licet tactus esset certior, visus esset utilior, propter suam universalitatem; tamen etiam non est certior, nam si comparentur ad obiecta propria, tam certus est visus, sicut tactus, et forte certior; et si comparentur ad obiecta communia, facilius fallitur tactus quam visus, si applicentur obiecta cum aequali proportione. Contingit aliquando falli visum, quando obiectum est valde distans, tamen hoc non tollit eius certitudinem, quae pensanda est penes obiectum debite applicatum.